
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 31. Μετονομασία της Ενορίας Ιερού Ναού Αγίων 
Νικολάου-Δημητρίου Ρωσικού Χαριλάου της Ιε-
ράς Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης, που βρίσκεται 
στην 5η Δημοτική Κοινότητα της Δημοτικής Ενό-
τητας Θεσσαλονίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης 
σε Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου Χαριλάου 
Θεσσαλονίκης

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

2  Καθορισμός ύψους ετήσιας οικονομικής χορηγί-
ας του Δημοσίου προς τις Ιερές Μονές του Αγίου 
Όρους για το οικονομικό έτος 2022.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 31 (1)

   Μετονομασία της Ενορίας Ιερού Ναού Αγίων Νι-

κολάου-Δημητρίου Ρωσικού Χαριλάου της Ιε-

ράς Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης, που βρίσκε-

ται στην 5η Δημοτική Κοινότητα της Δημοτικής 

Ενότητας Θεσσαλονίκης του Δήμου Θεσσαλονί-

κης σε Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου Χαρι-

λάου Θεσσαλονίκης 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 
 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 590/1977 «Περί του Κα-

ταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α΄ 146) 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 του 
Κανονισμού 8/1979 της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας 
της Ελλάδος «Περί Ιερών Ναών και Ενοριών» (Α΄ 1/1980) 
και

β) «του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παράγραφο 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)».

2. Τη σύμφωνη γνώμη του Εκκλησιαστικού Μη-
τροπολιτικού Συμβουλίου της Ιεράς Μητροπόλεως 
Θεσσαλονίκης (αριθμ. απόφασης 22/β της συνεδρίας 
4/13.10.2020).

3. Tην υπ΄αριθμ. 1η/2022 απόφαση του Εκκλησιαστι-
κού Μητροπολιτικού Συμβουλίου της Ιεράς Μητροπό-
λεως Θεσσαλονίκης περί καθορισμού του νέου Ιερού 
Ενοριακού Ναού Αγίου Νικολάου ως έδρα της υπό με-
τονομασία Ενορίας.

4. Τη γνώμη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του 
Ιερού Ναού Αγίων Νικολάου & Δημητρίου Χαριλάου 
(αριθμ. πρακτικού 7/28-7-2020).

5. Τις γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Θεσσαλονίκης (αριθμ. απόφασης 499/2020 της 
τακτικής συνεδρίασης 15/20.7.2020) και του Συμβουλίου 
της Ε΄ Δημοτικής Κοινότητας του Δήμου Θεσσαλονίκης 
(αριθμ. απόφασης 56/2020 της τακτικής συνεδρίασης 
7/15.7.2020 και αριθμ. απόφασης 35/2021 της τακτικής 
συνεδρίασης 7/1.7.2021).

6. Τo γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δι-
ατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων ή του κρατικού προϋπολογισμού όπως 
προκύπτει από την υπ΄αριθ. πρωτ. Φ1/Γ/654/126108/
Β1/6-10-2021 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφω-
να με το άρθρο 24 παρ. 5 περίπτ. ε΄ του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 34 παρ. 1 
του ν. 4484/2017 (Α΄ 110) και ισχύει.

7. Την υπ’ αριθ. 7/2022 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, με πρόταση της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μετονομάζεται η Ενορία Ιερού Ναού Αγίων Νικολάου-

Δημητρίου Ρωσικού Χαριλάου της Ιεράς Μητροπόλεως 
Θεσσαλονίκης, που βρίσκεται στην 5η Δημοτική Κοινό-
τητα της Δημοτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης του Δήμου 
Θεσσαλονίκης σε Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου 
Χαριλάου Θεσσαλονίκης.

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 86

3163



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3164 Τεύχος A’ 86/05.05.2022

Στην Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος. 

 Αθήνα, 18 Απριλίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Η Υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ  

Ι

 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

  Πράξη 15 της 29.4.2022 (2)
Καθορισμός ύψους ετήσιας οικονομικής χορηγί-

ας του Δημοσίου προς τις Ιερές Μονές του Αγίου 

Όρους για το οικονομικό έτος 2022. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 2 του ν. 1166/1981 «Περί συστάσεως 

ετησίας οικονομικής χορηγίας του Δημοσίου προς τας 
Ιεράς Μονάς του Αγίου Όρους» (Α΄ 161), 

β) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητι-
κά όργανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

γ) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 118),

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121 και Α΄ 126),

ε) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α΄ 5),

στ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155), 

ζ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2),

η) του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α' 142),

θ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α' 155),

ι) του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γού» (Α' 162), και

ια) του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 19).

2. Την υπό στοιχεία Φ.2/21/336 της 1ης/14ης Μαρτίου 
2022 πρόταση της Ιεράς Κοινότητος του Αγίου Όρους.

3. Την υπό στοιχεία Φ.387/4/ΑΣ16679/28.3.2022 εισή-
γηση του Υπουργού Εξωτερικών.

4. Το υπό στοιχεία 38564 ΕΞ 2022/22.3.2022 έγγραφο του 
Τμήματος Α΄ Τακτικού Προϋπολογισμού και Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.) 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Οικονομικών, στο οποίο αναφέρεται 
ότι η εγγεγραμμένη πίστωση στον ΑΛΕ 2310802030 του 
Ειδικού Φορέα 1023-204-0000000 του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Οικονομικών για το οικονομικό έτος 2022, 
που αφορά στην επιχορήγηση των Ιερών Μονών του Αγίου 
Όρους, ανέρχεται στο ποσό του ενός εκατομμυρίου διακο-
σίων σαράντα χιλιάδων (1.240.000,00) ευρώ, αποφασίζει:

Καθορίζει το ύψος της ετήσιας οικονομικής χορηγίας 
του Δημοσίου προς τις Ιερές Μονές του Αγίου Όρους για 
το οικονομικό έτος 2022 στο ποσό του ενός εκατομμυ-
ρίου διακοσίων σαράντα χιλιάδων (1.240.000,00) ευρώ.

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ-
ΆΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ, 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, 
ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ, ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000860505220002*


		2022-05-05T23:05:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




